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Öz 

internet'teki elektronik kaynaklarının nicelik ve nitelik olarak hızlı artışı 
dıjital çağda bilgi erişim sorunlarının artmasına neden olmuştur. Mevcut 
küresel arama motorları Web'i "spider" ve "crawler" olarak adlandrrılan 
programlar aracılığı ile tam metin, başlık ve benzerlerinde geçen keli
meleri kullanarak otomatik olarak indeks/emektedir. Web dizinleri ola
rak adlandırılan diğer arama mekanizmaları ise insana dayalı sistemler
dir ve konuları ilgili başlıklar altında hiyerarşik olarak liste/emektedir. 
Ancak, her iki sistem de İnternet'te etkin bilgi erişim için yetersiz kal
maktadır. Elektronik kaynakların doğası ve çeşitliliği, İnternet'te bibli
yografik denetime olan ihtiyacın altını çizmektedir. Bu çalışmanın ama
cı; elektronik kaynakların bibliyografik denetimi ve metadata konuları 
için genel bir bakış açısı sağlamaktır. 

Anahtar sözcükler: Elektronik kaynaklar, Bibliyografik denetim, Arama 
motorları, Metadata, Dublin Core, Birlikte işlerlik. 

Abstract 

The rapid growth of the electronic resources on the lnternet, both in 
quantity and quality, had lead the information retrieval problem ta inc
rease in the digital age. Current global search engines indexing the 
Web automatically via the programs being called "spider" and "crawler" 
use the terms derived from the fulltext, header ete. Other global searc
hing mechanisms, such as Web directories are human generated and 
enumerate the subjects hierarchically under the related topics. Howe
ver, both systems are inadequate tor efficient information retrieval on 
the lnternet. The nature and variety of electronic resources under-
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Giriş 

score the need tor bibliographica/ control on the /ntemet. The purpose 
of this paper is to provıde an overview for the bibliographic control of 
the eıectronic resources and" the metadata. 

Keywords: Electronic resources, Bibliographic control, Search en
gines, Metadata, Dublin Core, lnteroperability. 

Temeli ilk kez 1960'11 yıllarda atılan İnternet, o yıllarda, bir nükleer savaş ol
ması halinde kesintisiz iletişimi sağlamaya yönelik tasarlanan paket anahtar
lamalı (packet switching) veri iletim tekniğine dayalı askeri bir ağ (ARPANET) 
niteliğindeydi. Bugünkü İnternet'e çok benzer "Galactic Network' kavramın
dan ise ilk kez 1962'de DARPA (Defence Advanced Research Project 
Agency)'nın başında olan J.C.R Licklider bahsetmiştir. Buna göre, küresel 
olarak birbirine bağlı ağlar ile isteyen herkes veri ya da herhangi bir progra
ma hızlı ve kolay bir şekilde erişebilecekti (Leiner, Cerf ve Clark, 1997 s.17). 
Bugün gelinen noktada ise İnternet, özellikle 1990'1ı yılların başında Web'in 
ortaya çıkışı ile birlikte tüm dünyada büyük bir hızla yaygınlaşmıştır. NUA 
Surveys (2002) tarafından yapılan bir araştırmaya göre Şubat 2002 itibarıyle 
544.2 milyon kişi İnternet'e bağlı durumdadır. Ocak 1993'de 1,313,000 olan 
İnternet'e bağlı makine (host) sayısı ise, Ocak 2002 itibarıyle 147,345,000'la
ra yükselmiştir {lnternet Domain Survey, 2001; Data, 2002). 

1990'11 yılların ikinci yarısından itibaren İnternet, bilgi teknolojileri ve elek
tronik yayıncılıktaki gelişmelerin etkisiyle, elektronik ortamda yayınlanan bil
gi kaynakları gerek nicelik, gerekse nitelik ve format olarak büyük bir hızla 
artmaya ve çeşitlenmeye başlamıştır. Ancak buna karşın, kaynak keşfi, in
deksleme ve erişim ile ilgili uygulamaların büyük oranda ihmali, İnternet'te et
kin ve hızlı bilgi erişim sorunlarını gündeme getirmiştir. 

İnternet mevcut şekliyle, kaynakların yerlere rastgele saçıldığı hemen he
men her türde koleksiyonu içeren küresel bir kütüphaneye benzetilmektedir. 
Bu durumda, belirli bir organizasyona tabi tutulmamış küresel bir kütüphane
de bilgi arayan kişi, İnternet karşısında saatlerini geçirebilmekte ve tüm bu 
emeğine karşın aradığı bilgiye ulaşamayabilmektedir. 
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Bu çalışmada, İnternet bilgi kaynaklarına erişim sorun ları irdelenmekte ve 
elektronik kaynakların organizasyonu ve kaynak keşfine yönelik uygulamala
ra değinilmektedir. 

İnternet'te Bilgi Arama Araçları : Arama Motorları 

Bilindiğ i üzere, İnternet'te Web bilgi kaynaklarına erişim için arama motorla
rı (search engines), dizinler (directories) ve meta arama motorları (meta 
search engines) gibi çeşitli küresel arama araçları kullanılmaktadır. 

En popüler olanları arasında Altavista (url 1 ), Yahoo (url 2), HotBot (url 3), 
Excite (url 4), Lycos (url 5), Google (url6)'ı sayabi leceğimiz genel arama mo
torları, anahtar kelime sorgulaması yoluyla tüm İ nternet genelinde arama 
yapmak için kullanı lmaktad ır. Arama motorları , "örümcek (spider)" ya da 
"crawler" olarak bilinen yazılımlar aracılığı ile İnternet'i otomatik olarak dola
şarak , Web sayfalarını indeks/katalog olarak adlandırılan veri tabanlarında 
indekslemektedir. Bu şekilde, bir bilgi tarayıcısı , herhangi bir genel arama 
motoru ile tarama yaptığında, aslında bu veri tabanın ı taramaktadır. Spi

der'lar indekslenen sayfaları düzenli aral ıklarla tekrar ziyaret ederek, değişik

likleri tekrar indekslemek suretiyle bu veri tabanlarına aktarmaktadır (Sulli

van, 2001 ). 

Yahoo benzeri birçok arama motoru aynı zamanda Web dizinleri sınıfına 
girmektedir. Dizinlerde indeksleme işlemleri , diğerlerinin tersine otomatik ola
rak deği l , bilgi avcıları (information hunters) ve indeksciler olarak adlandırılan 
kişiler tarafından yapı lmakta ve kaynaklar, belirli kategori ve konular altında, 

hiyerarşik düzende sınıflama suretiyle indekslenmektedir. Ancak, dizinlerde 
kategorizasyon ve konu bölümlemelerinin güçlüğü, başlıklar altında uzun lis
teler oluşma durumu ve çapraz yönlendirmelerin yetersizliği gibi nedenler bil
gi erişim açısından sorun teşkil etmektedir. Bunun yanı sıra, indekslemenin 
elle (manuel) yapılması , otomatik indekslemeye oranla çok daha emek ge
rektiren pahalı bir işlem olup, İnternet'in büyüme hızının gerisinde kalmakta

dır. 

İnternet'te bi lgi arama araçlarından bir diğeri meta-arama (meta-search 
engines) motorlarıdır. Bunlar, sorgulamada kullanılan kelime/leri çeşitli ara-
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ma motorlarından tarayarak elde ettikleri sonuçları "arama motoru adı" ve 

"arama sonucu erişim yüzdesi" ile birlikte tek bir ekranda listelemektedir. 
Metacrawler (url 7), Dogpile (url 8) Mamma (url 9), ixquick (u rı 1 O) ve Se

arch.com (urı 11 ) bu tür popüler meta-arama motorlarından birkaçıdır ("Me
tacrawlers", 2001 ). 

Bir diğer gruba giren "AII in one search" türü arama motorları ise, meta

arama motorlarının tersine, kişiye çeşitli arama motorlarının isimlerini listele
mektedir. Bu şekilde, bilgi arayan kişi, sorgulamayı kendisinin seçeceği ara
ma motorları üzerinden yapabilmektedir. SearchBug.com (urı 1 2) Skworm 
(urı13), Vivisimo (urı14) , ve Proteus (urı 1 5) bu gruba giren arama motorları
dır ("Metacrawlers", 2001 ). 

Tüm İnternet'i tarayan küresel arama motorlarının yanı sıra, bölgesel ara

ma motorları da bulunmaktadır. Bunlara örnek olarak, İngiltere için Altavis

ta. UK (urı16) EverydayUK (u rı 17) ve Orta Doğu için Arabist (urı 1 8), Middle 

East lnternet Pages (urı19) verilebilir ("Regional search engines",2001 ). 

Türkçe kaynakları indeksleyen arama motorlarından bazıları ise, List2000 
(urı20), Find-İt (urı21 ), Arabul (urı22), İndexTurkey (urı23) , Netbul (urı24) ve 
Arama!com (u rı25) 'dur. 

İnternet'te bilgi aramak için çeşitli alternatiflerin varl ığına karşın, NEC 
Araştırma Enstitüsünün yaptığı araştırma sonuçlarına göre, küresel arama 

motorlarının çoğu Web'in % 1 0'undan azını indeksleyebilmektedir. Bugün en 
kapsamlı arama motorlarının tümünün toplamı dahi Web'i ancak % 40'1ar ci

varında indeksleyebilmektedir (Hwei ve Smeltzer, 2000). Bu veriler, bir yan

dan Web'in ne denli hızlı büyüdüğünü, bir yandan da Web'deki mevcut in
dekslemelerin ne denli yetersiz kaldığını göstermektedir. 

Küresel arama motorları Web sayfalarını, HTML içindeki başlıklar (title, 
header) ve Meta TAG'lerde verilen kelimeleri kullanmak suretiyle ya da keli

melerin metin içinde kullanım sıklıklarına göre, otomatik yazılımlar aracılığı 

ile indekslemektedir. Bu şekilde , arama sonuçları, sorgulamada kullanılan 

anahtar kelimeler ile indekslemede kullanılan ve metin içerisinde geçen keli

melerin eşleştirilmesi yoluyla listelenmektedir. Bu tür bir eşleşmenin olmama

sı durumunda, kaynağa, aranılan konuyla doğrudan ilgili de olsa, erişileme-
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mektedir. Bilgi aramadaki bu önemli engeli aşabilmenin yolu, yapıland ı rılmış 

bir tanımlamayla, ortak bir terminolojiyi kullanmaktan geçmektedir. Standart 
konu başlıkları listeleri, yapılandırılmış kavramsal dizinler (thesaurus) aracılı
ğı ile konu tanımlamada kontrollü terimler kullanma ve kaynakların alan ta
nımlamalarını yapma bu sorunu çözmeye yöneliktir (Milstead ve Feldman, 

1999). 

İyi bir indeks, bilgi arayan kişiyi ilgili kaynağa kolayca yönlendirebilmeli, 
diğer bir deyişle, aramada "erişim isabeti" (recall) ile "kesin isabet" (presicion) 
arasında denge kurmalıdır. Web için küresel indeks sağlayan arama motor
larının çoğu tam metin indekslemeye dayalı olduklarından, sorgulama sonu

cu kesin isabet oranı düşük olmaktadır (Cleveland, 1990, s.143). Tam metin
den yapılan indekslemelerde, aranılan konuyla ilgili birçok sayfanın gözden 

kaçırılma oranı oldukça yüksektir. Bunun yanı sıra, sorgulama yapılan arama 
motorunun aranılan kaynağı indekslememiş olma olası lığı , sitelerin HTML 
metinlerine ek olarak resim (image), veri tabanı, POF gibi farklı formatlarda 
kaynakları içerebilmesi, arama motorlarının 2-3 hiyerarşik seviyede indeksle
me yapması , güncellemelerin yavaşlığı, indekslenen kaynaklarda bir konu 

bölümlemesine gidilmemesi ve sayfalar arası içi içe yönlendirmelerin varl ığı 

gibi nedenlerden ötürü ilgili kaynaklara erişim oranı düşük olmaktadır (Taylar, 

1999). 

internet'te bilgi erişimi etkileyen bir diğer sorun ise, elektronik bilgi kay
naklarının dinamik yapısı nedeniyle sürekli adres değişti rebilme ve silinebil
me olasılıklarının bulunmasıdır. Bu tür sabit olmayan kaynakları indeksleme, 
bilgi erişim açısından sorun teşkil etmektedir. Bu konuda, Tekbiçim Kaynak 
Adı (URN), Tekbiçim Kaynak Belirteci (URI) ve Dijital Nesne Tanımlama 
(DOi) türü standart sistemler üzerinde çal ışılmaktadır (Tonta, 1996). 

Elektronik Bilgi Kaynaklarının Tanımlanması : Metadata 

Metadata, kısaca "veri hakkında veri" ya da "bilgi kaynağının tanımlanması" 

olarak da ifade edilmektedir. "Meta" Yunanca kökenli bir kelime olup "deği
şim" anlamına gelmektedir. O nedenle metadata kelime anlamı itibarıyle 

"form değiştiren veri" şeklinde de tanımlanabilir (A User Guide, 1998). 
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Metadata, aslında kütüphanecilerin çok yakından bildiği katalog ve in
dekslere eş değer bir kavramdır (Miller, 1996). Bir kütüphane kataloğu da iş
levi itibarıyle bir metadatadır. Basılı bilgi kaynakları için indeks ve kataloglar
da bibliyografik alan (başlık, yazar, kaynak vb.) tanımlamaları yapma, arama
larda kesin isabet oranını artırmak için kontrollü terimler kullanma türü uygu
lamalar, kütüphanecilikte uzun yıllardır kullanılmaktadır. Ancak, günümüzde 
bilginin kayıtlı olduğu ortam ve sunum şekillerinin değişmesi ile birlikte, ağ bil
gi kaynaklarının belirli özel alanlarda tanımlanması, ya da bir başka deyişle 
makinece anlaşılabilir yapılandırılmış bilgiler "metadata" olarak ifade edil
mektedir. 

Yakın geçmişe kadar elektronik bilgi kaynakları için metadatalar oluştur
ma işlemi büyük oranda ihmal edilmiştir. Kaynağa kimlik vermek olarak da 
yorumlayabileceğimiz metadatalar kaynağın içeriğini etiketleme, bibliyografik 
tanımlama yapmak suretiyle etkin kaynak keşfi ve bilgi erişimi olanaklı kıl

maktadır (Milstead ve Feldman, 1999). 

Kütüphanecilerin uzun yıllardır basılı kaynakları kataloglamada kullandık
ları AACR2 ve MARC türü standart sistemler, mevcut şekilleri ile elektronik 
kaynakları tanımlamada yetersiz kalmaktadır. Bu nedenle, çalışmalar bir yan
dan geleneksel sistemleri elektronik kaynakları tanımlamada kullanabilecek 
nitelikte yenileme, bir yandan da çeşitli disiplin ve kullanıcı gruplarının gerek
sinimlerine özel, farklı seviyelerde metadata sistemleri geliştirme ve sistem
ler arasında etkileşimli ortamlar oluşturma yönündedir (Vellucci, 1997). 

Kütüphaneciler için "organizasyon" bibliyografik denetime eş değerdir. 

Bibliyografik denetim ise "kayıtlı bilgiye erişim için organizasyon" anlamında 
olup, kataloglama ve indeksleme şeklinde iki yaygın türü mevcuttur. Katalog
lama mevcut koleksiyona (dergi , kitap vd.), indeksleme ise koleksiyonun içe
riğine (makale vd .) erişime yöneliktir. Web ortamında "koleksiyon" kavramı , 

genel anlamda düşünüldüğünde, çok sayıda Web sayfalarından oluşan "Web 
site"lerine karşılık gelmektedir. Bu durumda, gerek Web sayfaları gerekse 
Web siteleri bilgiyi barındıran ve bibliyografik denetim gerektiren birer bibli
yografik ünite durumundadır (Weibel , 1995). 

Ağ bilgi kaynakları , yapı itibarıyle basılılardan farklı , dinamik ve değişken
dir. İnternet'te bugün var olan bir kaynak ertesi gün adres değiştirmiş ya da 
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tamamen silinmiş olabileceği gibi, aynı kaynak farklı formatlarda (Postscript, 

ASCII text vb.) ve farklı adreslerde yer alabilmektedir. Tüm bunlar ağ bilgi 
kaynaklarının organizasyonunu güçleştiren unsurlardır (Heery, 1996). Günü

müzde, ağ bilgi kaynaklarının nitelik ve nicelik olarak hızlı artışı ve beraberin

de getirdiği bilgi erişim sorunların ın çözümüne yönelik, disiplinlere özel, fark
l ı seviyelerde çeşitli metadata çalışmaları yürütülmektedir. Bunlardan birisi 
de, temel bibliyografik tanımlama ve kullanım kolayl ı ğı açısından yaygın ola
rak kullanılan "Dublin Core Metadata" (urı26)'dır. 

Dublin Core 

Kısaca "Dublin Core" ya da "DC" olarak bilinen "Dublin Core Metadata Öge 

Set''i, 1-3 Mart 1995 tarihleri arasında , OCLC (Online Computer Library Cen

ter) ve NCSA (National Center for Supercomputing Applications)'ın sponsor

luğunda Dublin'de düzenlenen ve kütüphaneci, arşivci, yazar, yayıncı, yazı

lımcı, araştırmacı gibi farklı disiplinlerden çok sayıda uluslararası temsilcinin 

katılımıyla gerçekleşen çalı ştay (workshop) sonucunda belirlenmiş bir meta

dala setidir. Metin, ses, görüntü gibi birçok farklı formatta olabilen, "Belge 

Benzeri Nesneler" (Document Like Objects - DLOs) olarak adlandırılan , ağ 

bilgi kaynaklarının keşfini kolaylaştırmak için gerekli 15 metadata ögesinden 

oluşmaktadır (Weibel, 1995). Bunlar; 
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1. Konu (Subject): Kaynağın konusu ile ilgili anahtar kelimeler vb. 

2. Başlık (Title): Kaynağın ismi. 

3. Yazar/Yaratıcı (Author/Creator): Kaynağın entellektüel içeriği ve oluşu

mundan sorumlu kişi(ler) ya da kurum(lar). 

4. Tanımlama (Descriptions): Kaynağın içeriği ile ilgili kısa metinsel ta-

nımlama. 

5. Yayıncı (Publisher): Kaynağı yayımlayan kurum ya da kuruluş. 

6. Diğer Aracılar/Katkıda Bulunanlar (Other Agents/Contributors) : 

Kaynağa katk ıda bulunanlar. (Örn. Editör(ler), Çevirmen(ler) vd.) 

7. (Tarih) Date: Kaynağın yayımlandığı tarih. 
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8. Nesne Türü (Object Type): Kaynağın türü. (Örn. Roman, şiir , resim, 

sözlük, Web sayfası vb.) 

9. Biçim (Form): Kaynağın formatı. (Örn. Postscript, text/html,ASCII vb.) 

10. Tanımlayıcı (ldentifier): Kaynağı özgün olarak tanımlayan alanlar. 

(Örn. URLs, URNs, ISBN vd.) 

11. İlişki (Relation): Kaynağın diğer kaynaklarla ilişkisi . (Örn. Belge içinde 

bir resim, kitap' ın bir bölümü vb.) 

12.Kaynak (Source): Basılı ya da elektronik ortamda yayımlandığı kayna-
ğın adı. 

13.Dil (Language): Entellektüel içeriğin dili. 

14.Kapsam (Coverage): Kapsamı. 

15.Haklar (Rights): Telif ve kullanım hakları ile ilgili bilgiler. 

Dublin Core ögelerinden ilk 13'ünün anlamları açıkça tanımlanmasına 
karşın , "kapsam" ve "haklar" gibi bazı ögeler (14. ve 15.) henüz deneysel 

aşamadadır. 

Metadata bilgileri, HTML işaretleme dilinde başlık <HEAD> .. .. <IHEAD> 

alanında yer alan <META> ve <LiNK> işaretleri (tags) ile verilmektedir. Ta

nımlamalar META alanında "İSİM" (NAME) ve "İÇERİK" (CONTENT) başlık
ları altında yer almaktadır. Bir örnek vermek gerekirse, Husby (1997), tarafın

dan yazılan "Metadata: ELAG'97, Gdansk, June tath 1997" başlıklı makale

nin Dublin Core kullanılarak oluşturulan metadatası aşağıdaki gibidir. 

<META NAME="DC.date.current" CONTENT ="(SCHEME=ISO31 ) 1997-06-11 "> 

<META NAME="DC.title" CONTENT ="Metadata"> 

<META NAME="DC.title.subtitle" CONTENT="ELAG'97, Gdansk, June 1ath 1997"> 

<META NAME="DC.creator.name" CONTENT="Husby, Ole"> 

<META NAME="DC.creator.email" CONTENT ="ole.husby@bibsys.no"> 

<META NAME="DC.creator.affiliation" CONTENT ="BIBSYS"> 
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<META NAME="DC.subject" CONTENT ="Metadata, Network documents, f 

Dublin Core, Nordic Metadata project"> 

<META NAME="DC.subject" CONTENT ="(SCHEME=HUMORD) Katalogisering"> 

<META NAME="DC.subject" CONTENT ="(SCHEME=HUMORD) Automatisk indekse· 

ring"> 

<META NAME="DC.subject" CONTENT ="(SCHEME=UDC) 681.3:02"> 

<META NAME="DC.subject" CONTENT="(SCHEME=DDC) 005.72"> 

<META NAME="DC.description" CONTENT ='The article discusses cataloguing of 

network documents and metadata systems. A special treatment is given to the Dublin Co

re system, atıd the Nordic Metadata project."> 

<META NAME="DC.publisher'' CONTENT ="BIBSYS"> 

<META NAME="DC.date.creation" CONTENT ="(SCHEME=ISO31) 1997-06· 1 O"> 

<META NAME="DC.type" CONTENT ="Article"> 

<META NAME="DC.format" CONTENT="(SCHEME=imt) texUhtml"> 

<META NAME="DC.identifier.url" CONTENT = "http://www.bibsys.no/elag97/metada· 

ıa.html"> 

<META NAME="DC.language" CONTENT ="(SCHEME=NISOZ39.53) ENG"> 

<META NAME="DC.rights" CONTENT ="Public domain"> 

DC'nin tüm ögeleri seçimli (optional) ve tekrar edilebilir özellikte olup, di
siplin, di l ve kültür farkı gözetmeksizin, her türde kaynağın çekirdek tanımla

masına uygun ve evrenseldir. DC'nin Fransızca, Almanca, İ spanyolca, Arap
ça ve Çince gibi halihazırda birçok dilde sürümü (version) bulunmaktadır. Te
melde, kaynakların yazar ya da bilgi sağlayıcıları tarafından tanımlanmasına 

yönelik tasarlanmasından ötürü, herkesçe kolay anlaşılır, basit ögelerden 
(simplicity) oluşmaktadır. Kullanımı için MARC türü standartlarda olduğu gi

bi, uzman kataloglama bilgisine gerek yoktur. Bunun yanı sıra, 15 çekirdek 
ögeye ek olarak niteleyiciler (qualifiers) ile, tanımlanan kaynağa ilişkin daha 
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detaylı bilgiler de verilebilmektedir. Niteleyiciler, kodlama şemaları (encoding 
schemes) ve öge iyileştirme (element refinement) şeklinde iki türdedir (Dub
lin Core Qualifiers, 2000). Örneğin, konu (subject) alanında "scheme" olarak 
Kongre Kütüphanesi Konu Başlıkları (LCSH), Dewey Onlu Sınıflama Numa
rası (DDC), Tıp Konu Başlıkları (MeSH) gibi farklı sistemlerden tanımlama 
bilgileri verilebilmektedir. 

Örn: 

<META NAME="DC.Subject" SCHEME="LCSH" CONTENT ="metadata"> 

Öge iyileştirme olarak adlandırılan tür (type) niteleyicileri ise, tanımlanan 
alana ilişkin daha spesifik tanımlamalar eklemede kullanılmaktadır. Örneğin 
''Tarih" alanına, kaynağın oluşturulduğu , yayımlandığı , en son gözden geçiril
diği ve değişiklik yapıldığı , hangi tarihler arasında kullanılır (available) oldu
ğu gibi niteleyici bilgiler eklemek mümkündür. 

Dublin Core Metadata girişimi , temelde kaynak keşfini kolaylaştırmak için, 
elektronik kaynakların içerik tanımlamasına yönelik olmasının yanı sıra, fark
lı metadata setleri arasında birlikte işlerlik (interoperability) sağlamayı da 
amaçlamaktadır. DC, kullanım kolaylığı, genişletilebilirliği , disiplin bağımsız 
olması ve birlikte işlerliğe uygun olması gibi birçok nedenden dolayı İnternet 
genelinde sayısız metadata projesinde yaygın olarak kullanılan bir de facto 
standart durumunda olup, resmi bir standart haline getirilmesi yönünde çalış
malar yürütülmektedir. 

Günümüzde birçok ülkede yürütülen metadata projelerinde Dublin Core 

kullanılmaktadır. OCLC-CORC (Cooperative Online Resource Catalog) 
(urı27), Kaliforniya Üniversitesi - Berkeley, Dijital Kütüphane Kataloğu (Digi

tal Library Katalog) (urı28) , Avustralya Eğitim Ağı (EdNA-Education Network 
Australia) (urı29) , Eğitim Materyalleri Geçiti (GEM-Gateway to Educational 

Materials) (urı30), Hollanda Milli Kütüphanesi, Nordic Metadata Projeleri ve 
Avrupa'daki konu tabanlı metadata projesi DESIRE, bu projelerden bazıları
dır (An Oveview of.Resource Description lssues, 1998). 
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Metadatalar Arası Birlikte İşlerlik 

Ağ bilgi kaynaklarının makinelerce anlaşılabilir , yapılandırılmış veriler düze
ninde tanımlandığı metadatalar, elektronik bilginin keşfini ve erişim oranını 
arttırmaktadır. Bu nedenle, Web'de, etkin bilgi erişimi için elektronik kaynak
ların tanımlanmasına yönelik metadata uygulamaları hızla yaygınlaşmakta

dır. 

Elektronik bilgi kaynaklarının çeşitliliği ve disiplin özel tanımlamalara du
yulan gereksinim, farklı tür ve seviyede metadata formatlarının (DC, IAFA, 
TEi Header, RFC 1807, MARC vd.) geliştirilmesine neden olmuştur. Ancak 
bu noktada, farkl ı formatlar arası etkileşimi mümkün kı lacak uygulamalara 

gerek duyulmaktadır. Heterojen koleksiyonlar ve metadata formatları arasın
daki etkileşim, uygulamalar arası birlikte işlerliğin (interoperability) sağlanma

sı ile mümkün olmaktadır. 

Whatis.com'da, birlikte iş lerliğin sözlük karşıl ı ğı , "belirli bir sistem ya da 

ürünün, diğer sistem ya da ürünlerle, kullanıc ı tarafından özel bir çaba gerek
tirmeksizin işlerliğ i" olarak veri lmektedir (Miller, 2000). Metadatalar arası bir
likte iş lerlik, farkl ı setlerin etki leşimli çalışabilecekleri çatı (framework) yapı lar 

ile sağ lanmaktadır. Warwick Çatısı (Warwick Framework) ve Kaynak Tanım
lama Çatısı (Resource Description Framework- RDF) türü uygulamalar, me
tadatalar arası birlikte işlerliği sağlamaya yönelik birleştirici yapılar sunmak
tadır. 

Warwick Çatısı (Warwick Framework) 

Warwick Framework, UKOLN ve OCLC'nin organizasyonuyla Nisan 1996'da 
Warwick Üniversitesinde gerçekleşen, ikinci DC Metadata çalıştayının sonu
cu bir uygulamadır. Metadatalar arası değişim ve birlikte çalış ı labili rliğe yöne
lik farklı metadata paketlerini birleştirici bir yapı sunmaktadır. Şekil-1 'de gö
rüleceği üzere basit bir Warwick Çatı sı uygulaması , farklı formatlardan meta
data bilgilerinin yer ald ığı "paketler" (örneğin Dublin Core, MARC kaydı) ve 
bunları içeren bir taşıyıcı (container) yapıdan oluşmaktadır (Lagoze, 1996). 
Bu tür uygulamalarda farklı adreslerdeki metadatalara referans için güvenilir, 
kalıcı ve özgün adres tanımlamayı olanaklı kılan Tek Biçim Kaynak Numara-
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sı (URNs), PURL (Persistent URL), Handle ve Tekbiçim Kaynak Belirteci 
(URls) türü standartlar kullanılmaktadır. 

/ 

Package 
Dublin Core 

Package 
MARC record 

Package 
Indirect Reference 

URI Package 
Tenns and Conditions 

Şekil - 1. Warwick Framework Modeli (Lagoze, 1996) 

Kaynak: Tanımlama Çatısı (Resource Description Framework-RDF) 

World Wide Web Konsorsiyumu (W3C) tarafından geliştirilen Kaynak Ta
nımlama Çatısı (RDF), farklı metadata uygulamalarını ortak semantik, söz di

zimi ve yapı altında birleştirmek koşuluyla metadatadalar arası etkileşimi ve 
birlikte işlerliği olanaklı hale getirmektedir. RDF uygulamasında, metadata ta

nımlama ve değişiminde ortak söz dizimi için XML (eXtensible Markup Lan
guage) dili kullanılmaktadır (Miller, 1998). Bir XML uygulaması olan RDF, 

URI ile isimlendirilen herhangi bir elektronik belgenin (doküman) makinece 
anlaşılır biçimde tanımlanmasını sağlamaktadır . Temel bir RDF, Şekil-2'de 

görüleceği üzere, URI ile tanımlanan bir "kaynak", yazar, konu vb. tanımlama 
ögelerine karşılık olarak kullanılan "özellik türü" (property type) ve buna iliş
kin "değer" (value) ilişkilerinden oluşmaktadır (lannella, 1998). 
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RDF Description 

Şekil -2. Basit RDF Modeli (lanne/1/a, 1998) 

RDF'de kaynağa ilişkin URl'lara işaret eden "XML Namespace"ler kayna
ğın özgün bir biçimde tanımlandığı özellikler setini belirler. Şekil-3'de görüle

ceği üzere "Namespace" olarak RDF ve DC gibi iki ayrı metadata sistemin

den tanımlama bir arada verilebilmektedir. Şekil-3'de URI, ana bölümde be

lirtilen "http://dstc.eom.au/report.html" adresli kaynağa ilişkin DC tanımlama

larını işaret etmektedir. Bunun gibi, aynı kaynağa ilişkin birçok diğer metada

ta formatında tanımlama bilgileri de yine RDF yapı sı içerisinde belirtilebilmek

tedir. 
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<? xml version="1.0" ?> 

<RDF xmlns = "http://w3.org/TR/1999/PR-rdf-syntax-19990105#" 

xmlns:DC = "http://purl.org/DC#'' > 

<Description about = "http://dstc.corn.au/report.html" > 

<DC:Title> The Future of Metadata <IDC:Title> 

<DC:Creator> Jacky Crystal <IDC:Creator> 

<DC:Date> 1998-01 -01 <IDC:Date> 

<DC:Subject> Metadata, RDF, Dublin Core <IDC:Subject> 

<IDescription> 

<IRDF> 

Şekil-3. Basit bir RDF modelinin XML 'de gösterimi (/anne/la, 1998). 
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Sonuç 

İnsanoğlunun hayalinin dahi ötesinde bir hızla büyüyen küresel ağ, yeni tek
nolojileri, buna bağlı olarak yeni sorun ve çözümleri de beraberinde getirmek
tedir. Günümüz İnternet'inde mevcut en büyük sorunlardan birisi de, nicelik 
ve nitelik olarak büyük bir hızla artan ağ bilgi kaynaklarına etkin erişim soru
nudur. Her gün bir yenisinin eklendiği küresel arama motorlarının , mevcut şe
killeriyle İnternet'i indeksleme konusunda yetersiz kaldıkları artık bir gerçek
ti r. Bu nedenle, kaynak keşfi ve bilgi erişim için ağ bilgi kaynaklarının tanım
lanması yönünde çok sayıda metadata çalışması yürütülmektedir. 

Metadatalarının oluşturulması ile kaynak keşfi ve bilgi erişim oranlarının 
arttır ı lması yönündeki çalışmalar, arama motorlarının yakın gelecekte "akıllı 
aracılar" (intelligent agents) olarak çalışmalarını sağlayacaktır. Bu konuda 
Web'in yaratıcısı Tim Berners-Lee'nin öngörüsü, "Semantik Web" olarak ta
nımlanan ve bugünkünden çok farklı "makinece anlaşılabi lir , işlenebi lir meta
datalar Web'inin, geleceğin Web'i olacağıdır. Mevcut şekillleriyle tam metin
lerde, başlıklarda vb. öğelerde geçen kelimeleri çakıştırma yoluyla çalışan 
arama motorları, yakın gelecekte, farklı metadatalar arası birlikte işlerliği 

mümkün kılan RDF türü uygulamalar ve güçlü kavramsal dizinler desteğinde 
akı l lı sistemler şekilde çalışacaklardır. 
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Elektronik Adresler (URLs): 

1. Altavista arama motoru - http://www.altavista.com 

2. Yahoo arama motoru - http://www.yahoo.com 

3. HotBot arama motoru - http://www.hotbot.com 

4. Excite arama motoru - http://www.excite.com 

5. Lycos arama motoru - http://www.lycos.com 

6. Google arama motoru - http://www.google.com 

7. MetaCrawler meta arama motoru - http://www.metacrawler.com 

8. Dogpile meta arama motoru - http://www.dogpile.com/ 

9. Mamma meta arama motoru - http://www.mamma.com/ 

1 O. lxquick meta arama motoru - http://www.ixquick.com/ 

11. Search.com meta arama motoru - http://www.search.com/ 

12. SearchBug.com -http://www.searchbug.com/ 

13. Skworm - http://www.skworm.com/ 

14. Vivisimo - http://vivisimo.com/ 

15. Proteus - http://www.thrall.org/proteus.html 

16. AltavistaUK - http://uk.altavista.com 

17. EverydayUK - http://www.everydayuk.co.uk 

18. Arabist - http://www.arabist.com/ 

19. Middle East lnternet Pages - http://www.middle-east-pages.com/ 

20. List2000 - http://www.list2000.com/ 

21. Find-İt - http://find.egenet.eom.tr/indexe.html 

22. Arabul - http://arabul.dominet.eom.tr/> 

23. lndexTurkey - http://www.indexturkiye.com/ 
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24. Netbul - http://www.netbul.com/ 

25. Arama!com - http://www.arama.com/ 

26. Dublin Core Metadata lnitiative - http://dublincore.org 

27. OCLC CORC - http://www.oclc.org/corc/abouU 

28. Digital Library Catalog - http://sunsite.berkeley.edu/ 

29. EdNA - Education Network Austral ia - http://standards.edna. 
edu.au/metadata/ 

30. GEM - Gateway to Educational Materials http://gem.syr.edu/ 
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